
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86 Recife, 3 de junho de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86, segunda-feira, 3 de junho de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito
da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu
conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos
rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86, segunda-feira, 3 de junho de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEAGRI 4
DQ 4
DELOGS 4
DC 4
DZ 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86, segunda-feira, 3 de junho de 2024. Página | 4

DEAGRI

P O R T A R I A Nº 011/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.012525/2024-14,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor Abelardo Antônio de Assunção Montenegro,
matrícula nº 0383815, ocupante do cargo de Professor do Magisterio
Superior, a participar da atividade abaixo descrita, com base no Ad
Referendum 004/2024 e Resolução nº 053/2017-CEPE/UFRPE.

Atividade Participar da Campanha vire
carranca para defender o Velho
Chico

Local de realização Lagoa Grande - Pernambuco

Período do Afastamento 02/06/2024 a 04/06/2024

Recife, 03 de junho de 2024

(Documento assinado digitalmente)
MARIANNE DE LIMA BARBOZA

DQ

PORTARIA N.º 07 – DQ/UFRPE, DE 03 DE JUNHO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento da Docente – Ruth do Nascimento Firme -
para participação no encontro de investigação do grupo de pesquisa em
Ensino do IFRN (Campus Mossoró), no período de 16/06 a 19/06 de 2024,
na cidade de Mossoró/RN.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Docente Ruth do Nascimento Firme, conforme solicitado no processo de nº
23082. 012059/2024-69, para participação no encontro de investigação do
grupo de pesquisa em Ensino do IFRN (Campus Mossoró), no período de
16/06/2024 a 19/06/2024, na cidade de Mossoró/RN.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 03 de junho de 2024.

JOÃO RUFINO DE FREITAS FILHO
Substituto Eventual do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 1508305

DELOGS

PORTARIA Nº 21/2024 - DELOGS, de 29 de maio de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 582/2024-GBR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa n°
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.009197/2024-61, resolve:

Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e
fiscalização do Contrato n° 20/2024, celebrado entre a Universidade
Federal Rural de Pernambuco e a empresa Serval Serviços e Limpeza Ltda,
referente à contratação de serviços contínuos de apoio administrativo,
técnico e operacional, conforme funções indicadas:

Função Servidor(a) SIAPE
Gestora Gabriela Araújo Silveira 3145319

Gestora Suplente Katharina de Barros Barbosa
Claudino da Silva 1851963

Fiscal Administrativa Katharina de Barros Barbosa
Claudino da Silva 1851963

Fiscal setorial
UAEADTEC

Carolina Barbosa Mesquita de
Andrade 2609321

Fiscal setorial suplente -
UAEADTEC Híngrid Menezes Lima 1959972

Fiscal setorial UACSA Alexandro José da Silva 2415530
Fiscal setorial suplente -

UACSA José Geraldo Andrade Pereira 1784491

Fiscal setorial UAST Nathalya Nogueira Mendes do
Nascimento 1139576

Fiscal setorial suplente -
UAST Fabrício Nunes Rodrigues 1725684

Fiscal setorial UABJ Jackson Manuel Neves 1159318
Fiscal setorial suplente -

UABJ
Nathália de Morais Afonso

Ferreira 3315345

Fiscal setorial CODAI Luana Gomes Cordeiro de Araújo 1890638
Fiscal setorial suplente -

CODAI André Bezerra da Silva 2067473

Fiscal setorial EEPAC Adrielle Menezes Alves 3005092

Fiscal setorial EECAC Jonathas Gomes de Carvalho
Marques 3085479

Fiscal setorial suplente -
EECAC José Márcio dos Santos 1152097

Fiscal setorial EAII Orlando Salvador Xavier Junior 1960675

Fiscal setorial EAIP Eurico Lustosa do Nascimento
Alencar 0383154

Fiscal setorial suplente -
EAIP Francisco Gregório Ricarto 0383180

Fiscal setorial CBG Nivan Antonio Alves da Silva 1663703
Fiscal setorial suplente -

CBG Jobson Filipe de Paula Cajueiro 2136094

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA
DIRETORA

DC

PORTARIA Nº 5/2024 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 30 de maio de 2024.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.011466/2024-59 ,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 86, segunda-feira, 3 de junho de 2024. Página | 5

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) TACIANA PONTUAL
DA ROCHA FALCAO , SIAPE 2031858, para participar do 44ª Congresso
da Sociedade Brasileira de Computação (CSBC) em Brasília, no período de
20 a 25 de julho de 2024, nos termos da Resolução Nº 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 30/05/2024 20:44)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###989#7

Processo Associado: 23082.011466/2024-59

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
5, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/05/2024 e o código de
verificação: 6522a41435

DZ

PORTARIA N° 009/2024/DZ

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 02 a 08 de julho de 2024 do servidor HÉLIO CORDEIRO
MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério
Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº
2150891 para participar de uma visita técnica a Guabi Nutrição Animal e
participar do Congresso Anual da Associação Brasileira de Veterinários de
Equídeos - ABRAVEQ, em Campinas (SP).

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 30/05/2024 08:10)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
23, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/05/2024 e o código de
verificação: 0a4cf46738

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


